1

嘉義縣選舉委員會第 320 次委員會議紀錄

時間：111 年 6月 15 日（星期三）上午 10 時

地點：本會 3樓會議室

主任委員：羅主任委員木興                      紀錄：黃耀松

出席委員：陳委員宏基、李委員穗生、王委員幸悅、林委員灑津、葉委員

豊裕、劉委員烱意、葉委員榮棠、邱委員皇錡（請假）

列席人員：陳召集人宸鈁、楊總幹事健人（請假）、張副總幹事啓模、蕭

專員瑛碧、蕭代理組長惠璟、林組長小夏、施組長建章、蔡組

長慧俐、陳主任金紅、蔡主任宜君（請假）、紀主任官谷（請

假）

壹、 主席致詞：略

貳、 上次會議決議案執行情形報告：洽悉

提案一                                      提案單位：第一組

案由：擬訂「111年嘉義縣地方公職人員選舉工作進行程序表」一種，

敬請核議。

決議：照案通過。

執行情形：業於 111 年 3 月 7日以嘉縣選一字第 1113150018 號函請相

關機關知照。

2

參、 重要來文報告：洽悉

第一組

一、中央選舉委員會111年5月24日中選務字第1110022505號函轉據行

政院111年5月23日院授人培字第110001157號函告：「有關111年

地方公職人員選舉及憲法修正案之複決案參加投開票所選務工

作人員補假事宜一案，經行政院同意比照93年及107年前例，准予

補假2日，並以本次選舉為限，請廣為宣導，並鼓勵中央及地方公

教人員踴躍參加，請查照。」

肆、 報告事項

報告一             報告單位：第一組

案由：中央選舉委員會召開 111 年憲法修正案之複決案第 1 次選務工

作協調會議及 111 年地方公職人員選舉及憲法修正案之複決案

第 2次選務工作協調會議，獲致重要結論，報請公鑒。

說明：

一、 111 年憲法修正案之複決案，定於 111 年 11 月 26 日（星期六）

舉行投票，投票起、止時間自上午 8時至下午 4時。

二、 研訂「111 年憲法修正案之複決案工作進行程序表」(詳附后)。

上開工作進行程序表之重要工作日程如下：

(一). 111年10月12日前發布公民投票公告

(二). 111年10月13日至11月25日辦理公民投票案意見發表會

3

或辯論會

(三). 111年11月6日投票權人名冊編造完成

(四). 111年11月22日前公告投票權人人數

(五). 111年11月26日投票、開票

(六). 111年12月2日前審定公民投票結果

(七). 111年12月2日公告公民投票結果

三、 111 年憲法修正案之複決案中選會及直轄市、各縣(市)選委會辦

理選舉期間，自 111 年 8 月 16 日起至 111 年 12 月 15 日止，共

計 4個月。

四、  111 年地方公職人員選舉與憲法修正案之複決案投開票所之投

開票進行程序採「領、領、投」方式辦理，開票進行程序先辦理

地方公職人員選舉選舉票開票，再辦理公投票開票。

五、 直轄市長候選人保證金暫定為新臺幣 150 萬元（甲案）或 200 萬

元（乙案）並經中選會委員會議決議採甲案，直轄市議員候選人

保證金訂為新臺幣 20 萬元、縣（市）長候選人保證金訂為新臺

幣 20 萬元、縣（市）議員候選人保證金訂為新臺幣 12 萬元。

六、 鄉（鎮、市）長候選人保證金訂為新臺幣 12 萬元，鄉（鎮、市）

民代表候選人保證金訂為新臺幣 5萬元，村（里）長候選人保證

金訂為新臺幣 5萬元，請各直轄市、縣（市）選舉委員會配合辦

4

理，並於候選人登記公告內載明。

決定：洽悉。

5

附件：

6

7

8

報告二             報告單位：第一組

案由：為使新住民瞭解我國選舉及投票方式，本會訂於 111 年 6月 26 日

(星期日)結合嘉義縣新住民家庭中心（山區、海區）於辦理課程

時，併納入新住民模擬投票教學，報請公鑒。

說明：

  一、依中央選舉委員會 111 年 3 月 17 日中選務字第 1113150084 號函

辦理。

  二、本案教學課程內容為認識我國選舉及投票流程、鼓勵新住民擔任投

開票所工作人員暨供新住民進行投票模擬演練。

  三、旨揭教學案，講師由本會張副總幹事啟模擔任，並由本會各同仁分

9

組擔任投開票所工作人員，以供新住民實際了解投票方式。

決定：洽悉。

報告三             報告單位：第一組

案由：本會訂於 111 年 7 月 6 日~7 月 8 日辦理 111 年地方公職人員選舉

及憲法修正案之複決案主任管理員訓儲講習，報請公鑒。

說明：

一、為提升投開票所主任管理員之專業知能，儲備投開票所主任管理員

人力，本會已依規定訂定「111 年地方公職人員選舉及憲法修正案

之複決案主任管理員訓儲講習實施計畫」。

二、本次主任管理員訓儲講習共辦理 6場次講習(分上、下午場)，人數

由中央選舉委員會核定，即本會投開票所數（532）*1/2=267 人。

決定：洽悉。

報告四             報告單位：第一組

案由：擬訂「111 年地方公職人員選舉及憲法修正案之複決案投開票所工

作人員—主任管理員、主任監察員、管理員及警衛之遴派作業要點

（含工作人員配置計畫表）」(如附件)，報請公鑒。

說明：

  一、依據公職人員選舉罷免法第 58 條、公民投票法第 24 條暨 111 年

10

1 月 12 日及 4 月 13 日中央選舉委員會分別召開 111 年地方公職

人員選舉及憲法修正案之複決案第1次選務工作協調會決議辦理。

  二、為期本縣各鄉鎮市公所遴派 111 年地方公職人員選舉及憲法修正

案之複決案投開票所工作人員—「主任管理員、主任監察員、管理

員及警衛」之順遂並如期招募，針對前開人員遴派原則、員額配置

標準、待遇、獎懲等事項訂定本要點。

 三、本次選舉投開票所計 532 個，每一投開票所置主任管理員、主任監

察員、警衛各 1 員(招募數各為 532 人)，管理員依每所選舉權人

人數配置 10 至 12 人（含防疫人員 2人；招募數為 5,748 人），且

為彈性調度人力另配置預備員、建立備補人員以為因應。

 四、前開訂定遴派要點已於 4 月份函請各鄉鎮市公所據以辦理相關招

募作業。

決定：洽悉。

11

附件

嘉義縣選舉委員會辦理「111 年地方公職人員選舉暨憲法修正案之複決案

投開票所工作人員—主任管理員、主任監察員、管理員及警衛」遴派作業

要點(草案)
一、目的:

為期本縣各鄉鎮市公所遴派「111 年地方公職人員選舉暨憲法修正案之複決案投開票

所工作人員—主任管理員、主任監察員、管理員及警衛」順遂並如期招募，特訂定本

要點。

二、依據：

  (一)公職人員選舉罷免法第 58 條、第 60 條。

  (二)公職人員選舉罷免法施行細則第 36 條。

  (三)公民投票法第 24 條。

  (四)公職人員選舉投票所開票所工作人員訓儲作業要點、中央選舉委員會「鼓勵新住民

擔任投開票所工作人員實施計畫」及「鼓勵大專院校學生擔任投開票所工作人員實

施計畫」。

  (五)111 年 1 月 12 日中央選舉委員會召開 111 年地方公職人員選舉第 1 次選務工作協

調會暨中央選舉委員會 111 年 2 月 15 日中選務字第 1113150035 號函。

三、遴派對象及原則：

(一)遴派對象：每投票所、開票所置主任管理員、主任監察員各 1人、地方選舉管理員

8-10 人(內含防疫人員 2員)及憲法修正案之複決案增加管理員 2名，並置警衛人員

1 人(洽警察機關調派)。由各鄉鎮市公所洽請轄區內各政府機關、學校現任公教人

員、教職員遴派，政府機關或學校被遴派之人員依規定不得拒絕。

(二)遴派原則：

1. 主任管理員、主任監察員須為現任公教人員。

2. 管理員須半數以上為現任公教人員，遴派原則如下：

(1)公務員服務法第 24 條規定現任之公務員(不含公職人員選舉罷免法第 27 條第

1項第 1 款之現役軍人)。

(2)教育人員任用條例第 2條規定之現任教育人員。

(3)政府機關之臨時工友及依事務管理規則雇用人員與以工程管理費、接受委託或

補助之研究計畫進用之人員等在內。

12

(4)轄區內國營事業機關經考試任用之人員等。

3. 本次地方公職人員選舉之投(開)票所主任管理員、管理員人選，請由鄉鎮市公

所就現有儲備人員中優先遴選派充，其中主任管理員就儲備人員中具有選務經

驗之現任公教人員，優先遴選派充。

4. 投開票所警衛人員由鄉鎮市公所洽請當地警察機關調派之。

5. 為方便投開票所工作人員之投票，儘量指派各該工作人員戶籍所在地或鄰近之

投開票所。

6. 各鄉鎮市公所可事先統計轄內各機關、學校現有公教人員總數後，向各機關、

學校提出應遴派人數(需求數)。

7. 鼓勵新住民擔任投開票所工作人員：

(1)因歸化取得中華民國國籍之外國人或無國籍人，或經許可進入臺灣地區之香港

或澳門居民，設有戶籍，且年滿 18 歲者。

(2)經許可進入臺灣地區之大陸地區人民，在臺灣地區設有戶籍滿 10 年，且年滿 18

歲者。

8. 鼓勵大專院校學生擔任投開票所工作人員：為增進青年公民瞭解投開票事務，

並增加投開票所工作人員遴派來源，111 年地方公職人員選舉賡續辦理鼓勵大

專院校學生擔任投開票所工作人員工作，請各鄉鎮市公所於投開票所工作人員

招募期間，將 18 歲以上大專院校學生列入積極招募對象。

9. 投票所、開票所管理員(含主任管理員、預備員)、警察機關調派之警衛人員及

協勤民力，不論係政府機關、公立學校、人民團體、警察機關調派或本縣大專院

校學生(我國國籍)，均應以年滿 18 歲以上者始可擔任。

10. 為彈性調度人力需要，預防原招募投開票所工作人員突然無法擔任或預備員不

足支應，請各鄉鎮市公所建立 111 年地方公職人員選舉投開票所工作人員備補

名冊，並安排備補人員參加投開票所工作人員講習。

四、員額配置標準：（分配員額含本數）

(一)主任管理員、主任監察員及警衛人員每 1投開票所各配置 1人。

(二)管理員：

1.選舉票管理員：按各(開)票所選舉權人人數多寡並配合分組同時開票事實需要略予

調整，配置管理員 8 至 10 人(內含增加辦理防疫人員 2人)，其設置標準如次：

13

    (1)選舉權人人數 900 人以下者：8 人(含防疫人員 2人)。

    (2)選舉權人人數 901 人以上者：10 人(含防疫人員 2人)。

    (3)為使投開票所工作人員勞逸平均，投開票作業順利進行，每一投票所工作人員配

置選舉權人人數－管理員部份，可於本會提供總人數範圍內自行作彈性調整。

2.憲法修正案之複決案管理員:每投票所以新增 2 名管理員為原則。

(三)預備員設置：按各鄉鎮市投(開)票所數、工作人員暨選舉人人數多寡，每鄉鎮市以

預備員 5 至 15 人之原則配置。

(四)備補人員：按各鄉鎮市投(開)票所數、工作人員暨選舉權人人數多寡，每鄉鎮市置

備補人員 3至 5 人為原則。

(五)詳細配置請依投開票所工作人員配置計畫表辦理(如附件一)。

五、待遇：（工作費如有變更，依中央選舉委員會修正支給）。

 (一)投開票所工作人員(含備補人員)參加講習半天，依據講習通知函由其所屬機關給

予公假，並發給講習交通費(200 元)。

 (二)請依講習時數核給參加講習之公教人員公務人員終身學習時數，請於辦理投開票所

工作人員招募作業時列為重點宣導內容。

 (三)地方公職人員選舉投(開)票所工作人員於投開票日，發給工作津貼：

   主任管理員新台幣 3,800 元、主任監察員新台幣 3,100 元、管理員新台幣 2,500 元、

警衛人員 2,500 元及預備員新台幣 1,800 元(依據中央選舉委員會 110 年 6 月 1 日

選舉工作費支給表(核定本)。如附件二

 (四)依行政院 111 年 5 月 23 日院授人培字第 1110001157 號函以:「111 年地方公職人

員選舉及憲法修正案之複決案參加投開票所選務工作人員補假事宜一案，同意比照

93 年及 107 年前例，准予補假 2 日，並以本次選舉為限…」,故經機關或學校推薦

之投(開)票所工作人員，於投(開)票日後 1年內給予補假 2日。上開規定所稱選務

工作人員，係指事先經服務機關、學校（不含私立學校及非政府機關人員）推薦或

同意之人員。

六、獎懲:

(一)投(開)票所工作人員辦理投(開)票工作認真負責，開票統計工作迅速確實無誤，圓

滿達成任務者，依據「公職人員選舉投開票所工作人員及推薦機關學校負責人獎懲

標準」規定辦理獎勵。(如附件三)

14

(二)投開票所工作人員應參加所屬選務作業中心舉辦之工作講習，因故未參加者，得註

銷派令，並依獎懲要點處理。

七、請各鄉鎮市公所函請各機關、團體、學校及各警察分局、派出所(分駐所)等依分配人

數限期造報推薦名冊：

（一）為維護工作人員之投票權，以戶籍設於各該鄉鎮市轄區內為優先推薦對象，另設籍

於本縣所有擔任各鄉鎮市投開票所工作之警衛員，及設籍於本縣他鄉鎮市之投開

票所工作人員，應辦理工作地投票。

（二）為因應辦理投（開）票所工作人員獎勵之需要，應註明各該人員國民身分證統一號

碼。

（三）各機關、團體、學校推薦投開票所工作人員名冊及機關學校現有公教人員推薦員額

數統計表（格式如附件四）。

（四）各機關、團體、學校推薦投開票所工作人員成績優良者，其負責人及主辦人依規定

敘獎。

八、投(開)票所工作人員名冊之填報：

(一)各鄉鎮市公所應於 111 年 10 月 15 日前將各投開票所管理人員基本資料登入選務系

統之「111 年地方公職人員」之投票所工作人員維護欄內，以利列印工作人員講（研）

習通知函及工作地投票名冊。

(二)各鄉鎮市公所俟於選務作業系統建置工作人員資料後，應填報該鄉鎮市「各投(開)

票所工作人員名冊」、「各投(開)票所設置數及工作人員配置數統計表」及建立「111

年地方公職人員選舉投開票所工作人員備補名冊」(如附件五)各一份，並依規定期

限(111 年 10 月 15 日前)函送本會核辦。

(三)警衛人員由各公所需依投票所數，函所轄警察分局或派出所(分駐所)遴派警衛員並

造冊，於 10 月 10 日前送各公所，公所於 10 月 15 日前將名冊登入選務系統後，並

函送名冊至相關戶籍機關辦理工作地投票。

九、投(開)票所工作人員派令之核發：

（一）經本會審核合格之工作人員，核發工作人員派令。

 (二) 工作人員派令由本會統一套印簽字章、關防後，由各鄉鎮市選務作業中心自選務作

業系統列印人員名冊並轉發各工作人員。

十、本要點若有未盡事宜得以公文補充規定。

十一、本要點提請委員會審議通過後實施。

15

附件一

111 年地方公職人員選舉及憲法修正案之複決案

嘉義縣各鄉鎮市投開票所工作人員(主任管理員、主任監察員、管理員、警衛)配置計畫表

鄉 鎮 市

別

投開票所

編號起址

(暫定)

投

開

票

所

數

投開票所 管理員(含防疫人員 2人)

備 補

人員

工 作 人 員 設 置 數 設置標準

主 任

管 理

員

主 任

監 察

員

管 理

員

複決案

管理員 管 理

員

小計

警

衛

預

備

員

合

計

900 人以下

(8 人)

901 人以上

(10 人)

依 設

置 標

準

每 所 增

2 名 為

原則

所數
管 理

員
所數

管 理

員

太保市 0001-0041 41 41 41 346 82 428 41 13 564 32 256 9 90 5

鹿草鄉 0042-0061 20 20 20 176 40 216 20 10 286 12 96 8 80 3

水上鄉 0062-0107 46 46 46 420 92 512 46 14 664 20 160 26 260 5

民雄鄉 0108-0159 52 52 52 502 104 606 52 15 777 9 72 43 430 5

新港鄉 0160-0193 34 34 34 290 68 358 34 13 473 25 200 9 90 5

大林鎮 0194-0220 27 27 27 242 54 296 27 11 388 14 112 13 130 3

溪口鄉 0221-0237 17 17 17 146 34 180 17 5 236 12 96 5 50 3

梅山鄉 0238-0261 24 24 24 204 48 252 24 11 335 18 144 6 60 3

朴子市 0262-0297 36 36 36 326 72 398 36 9 515 17 136 19 190 5

六腳鄉 0298-0327 30 30 30 254 60 314 30 12 416 23 184 7 70 5

東石鄉 0328-0354 27 27 27 236 54 290 27 11 382 17 136 10 100 3

布袋鎮 0355-0383 29 29 29 262 58 320 29 11 418 14 112 15 150 3

義竹鄉 0384-0411 28 28 28 234 56 290 28 6 380 23 184 5 50 3

中埔鄉 0412-0455 44 44 44 392 88 480 44 14 626 24 192 20 200 5

竹崎鄉 0456-0493 38 38 38 336 76 412 38 10 536 22 176 16 160 3

番路鄉 0494-0509 16 16 16 132 32 164 16 10 222 14 112 2 20 3

大埔鄉 0510-0519 10 10 10 80 20 100 10 7 137 10 80 0 0 3

阿 里 山

鄉
0520-0532 13 13 13 106 26 132 13 10 181 12 96 1 10 3

小計 532 532 532 4,684 1,064 5,748 532 192 7,536 318 2,544 214 2,140 68

備註:備補人員需安排參加投開票所工作人員講習

16

附件二

中央選舉委員會選舉工作費支給表(核定本)
單位：新臺幣元

      人員

       類別

選舉、

公投票數量

投開票所工作人員
監察小

組委員

選 務 工

作人員
主 任

管理員

主 任

監察員
管理員 監察員

警衛

人員
預備員

一 3,000 2,500 1,900 1,800 1,900 1,800 1,900 1,900

二 3,200 2,650 2,050 1,800 2,050 1,800 2,050 2,050

三 3,400 2,800 2,200 1,800 2,200 1,800 2,200 2,200

四 3,600 2,950 2,350 1,800 2,350 1,800 2,350 2,350

五 3,800 3,100 2,500 1,800 2,500 1,800 2,500 2,500

備註：

一、 本表所稱選舉，指依總統副總統選舉罷免法、公職人員選舉罷免法辦理之選舉；所

稱公投，指依公民投票法辦理之公民投票。

二、 本表支給對象，為下列各類人員：

(一) 投開票所工作人員：直轄市、縣(市)選舉委員會依法遴派、派充或調派之主任

管理員、主任監察員、管理員、監察員、警衛人員及預備員。

(二) 監察小組委員：中央選舉委員會依法遴聘於投票日執行監察事務之委員。

(三) 選務工作人員：中央選舉委員會選情中心、所屬選舉委員會計票中心及所屬選

舉委員會各鄉（鎮、市、區）選務作業中心於投票日辦理計票相關工作人員。

三、 本表所稱選舉票數量，除立法委員定期改選，係採單一選區兩票制選出，爰以二張

票計算外，其他選舉均以一張票計算。

四、 本表所列「預備員」，指經選舉委員會遴派於投票日當日預備擔任投開票所管理員或

監察員之人員。預備員如於投票日當日經指派擔任管理員者，依管理員之工作費支

給；經指派擔任監察員者，依監察員之工作費支給。

五、 選舉、公投票數量合計超過五張者，其投開票所工作人員、監察小組委員及選務工

作人員依選舉、公投票數量五張之工作費支給。

六、 總統、副總統及公職人員之罷免，投開票所工作人員、監察小組委員及選務工作人

員比照選舉之工作費支給。

七、 監察小組委員於競選活動期間執行監察事務時，每日發給工作費新臺幣一千元，不

另報支差旅費，罷免活動期間執行監察事務亦同。競選及罷免活動期間依總統副總

統選舉罷免法及公職人員選舉罷免法之規定計算。

八、 本表自中華民國 110 年 6 月 1 日生效。

17

附件三公職人員選舉投開票所工作人員及推薦機關學校負責人獎懲標準表 （中央選舉委

員會 91 年 9 月 10 日中選人字第 09100007100 號函）

一、有下列情形之一者，嘉獎：

（一）擔任投開票所主任監察員、管理員、監察員，工作認真負責，圓滿達成任務者，其中主任

監察員嘉獎二次。

（二）各機關、學校推薦之投開票所工作人員均能圓滿達成任務，且對選務單位所提出主任管理

員、主任監察員、管理員（含監察員）之個別需求數達百分之九十以上、達現有員額百分之五十

以上或推薦人數達七十人以上之首長、人事主管及承辦人員。

二、擔任投開票所主任管理員工作認真負責，開票統計工作迅速確實，正確無誤，圓滿達成任務，

成績良好者，記功。

三、有下列情形之一者，申誡：

（一）辦理投開票所工作，工作不力，延誤開票計票者。

（二）奉派擔任投開票所工作，未經核准拒不參加講習者。

（三）擔任投開票所工作，無正當理由擅離工作崗位或遲到、早退者。

（四）各機關、學校辦理投開票所工作人員推薦作業不力，經協調拒不配合之首長、人事主管及

承辦人員。

四、有下列情形之一者，記過：

（一）辦理投開票所工作，工作不力，投開票結果統計有誤者。

（二）辦理投開票所工作，怠忽職責者。

（三）辦理投開票工作，違背法令者。

（四）各機關、學校無正當理由拒不推薦投開票所工作人員之首長、人事主管及承辦人員。

五、本表所列記功、嘉獎、記過、申誡之標準，均得視事實發生之原因、動機及影響程度等，分

別核予一次或二次之獎懲。

附件四

      鄉鎮市      (機關學校名稱)現有公教人員推薦員額數統計表

現有公教員額數 推薦參加人數 未參加人數 參加人數百分比 備註

18

附件五

      （機關、團體、學校名稱）推薦投（開）票所工作人員名冊(111 年)

姓      名 性

別

出生

年月日

現 任

職務
電話／手機 戶藉地址 備註

身分證字號

      縣   鄉（鎮市）

村（里）  鄰    街

（路）   段    巷

（弄）  號

      縣   鄉（鎮市）

村（里）  鄰    街

（路）   段    巷

（弄）  號

          縣   鄉（鎮

市 ）

村（里）  鄰    街

（路）   段    巷

（弄）  號

        備補投（開）票所工作人員名冊(111 年)

姓

名
性 別

出生

年月日

現 任

職務

是否為

公教人

員

戶藉地址

備註

(電話/手

機)

身分證字

號

          縣   鄉（鎮市）

村（里）  鄰    街

（路）   段    巷

（弄）  號

          縣   鄉（鎮市）

村（里）  鄰    街

（路）   段    巷

（弄）  號

          縣   鄉（鎮市）

村（里）  鄰    街

（路）   段    巷

（弄）  號

19

報告五                 報告單位：第四組

案由：「投票所開票所監察員推薦及服務規則」第六條、第七條，業經中

央選舉委員會於中華民國111年6月1日以中選法字第11135501771

號令修正發布案，報請公鑒。

說明：

一、按現制，除候選人僅一組或一人外，候選人或政黨推薦不足額二

名之監察員，由直轄市、縣（市）選舉委員會就下列人員遴派

之：

(一) 地方公正人士。

(二) 各機關（構）、團體、學校人員。

(三) 大專校院成年學生。投票所開票所監察員推薦及服務規則第九

條第二項定有明文，然選舉委員會本為選舉辦理機關，如復自

行遴派監察員自行為體制內之監察，亦難免引致上開人員無從

足額遴派之質疑。

二、鑒於政黨及候選人彼此為最直接的利害關係人，其所推薦之監察

員者必能嚴格監察，克盡厥責達到監察目的。是以各投(開)票所

監察員名額因部分候選人或政黨未足額推薦者，可由候選人或政

黨所提備補監察員中依次遞補，爰修正第六條及第七條規定(如

后)。

三、前開修正條文謫要如下：

(一) 第六條第一項「選舉委員會應於候選人登記截止或..後，將每

一候選人、政黨..得推薦監察員及備補監察員名額通知候選

人…」

。第二項「候選人資格審定後，其得推薦監察員名額如有增加

或其他候選人未足額推薦時，由候選人或政黨所提備補監察員

名冊中依次遞補。但每一候選人或政黨至多以每一投、開票所

補足一名為限。同一投、開票所如有超額遞補，則以抽籤定

之。」

(二) 第七條第一項「候選人、推薦候選人之政黨、..應於收到前

條第一項通知後四日內提出推薦監察員及備補監察員名

冊…」。第二項「前項候選人、政黨、..推薦之監察員，應於

20

監察員及備補監察員名冊上切結確實無第三條規定不得擔任

監察員之情事

。」

決定：洽悉。

報告六                                  報告單位：第四組

案由:關於各級選舉委員會核處政黨連坐受罰事件裁罰基準(下稱基準)

之適用釋明案，報請公鑒。

說明:

一、 依據中央選舉委員會第571次委員會討論事項第一案決議所確認

之法制見解辦理。

二、 有關政黨連坐裁罰案件，應以基準第5點第1項，加計第3點(選舉

種類)、第4點(罪名)所定(最低)金額之總和，為裁罰最低金額後，

如依第5點第2項酌量加重或減輕其處罰時，應具體審酌政黨應受

責難之程度、所生影響、所受政府公費補助金額多寡及資力，且

應於公職人員選舉罷免法第112條第1項法定裁罰額度內(50萬元

以上5百萬元以下)為之。本會101年8月17日中選法字第10100232

48號函釋及類同個案函示之法律見解，與此不符部分，停止適用。

決定: 洽悉。

21

22

23

24

第七條附式

(       )            推薦投票所開票所監察員名冊

姓名

國民身
分證統
一編號

出
生
年
月
日

性
別

服
務
機
關

現
職

通訊地址

指定之投票所開票
所編號

未抽中指定
之投票所開
票所時，是
否願意接受
選舉委員會
另行指定

同意擔任監
察員並簽章
切結確實無
說明一不得
擔任監察員
之情事

行動
電話 電話 備註 直轄

市、
縣
(市)

鄉鎮
市區 路段、門牌號碼

以上所推薦之監察員確實無說明一不得擔任監察員之情事特此切結。

      簽名蓋章

                                                          年        月        日

候選人
政黨或其分支機構
提議人之領銜人
被罷免人

候選人
政黨
提議人之領銜人
被罷免人

25

(       )         推薦投票所開票所備補監察員名冊

姓名

國民身
分證統
一編號

出
生
年
月
日

性
別

服
務
機
關

現
職

通訊地址

指定之投票所開票
所編號

未抽中指定
之投票所開
票所時，是
否願意接受
選舉委員會
另行指定

同意擔任監
察員並簽章
切結確實無
說明一不得
擔任監察員
之情事

行動
電話 電話 備註 直 轄

市 、
縣
(市)

鄉鎮
市區 路段、門牌號碼

以上所推薦之監察員確實無說明一不得擔任監察員之情事特此切結。

    簽名蓋章

                   年        月        日

附式說明：

一、年滿十八歲而無下列情事之一者，得擔任投票所、開票所監察員：

   (一)公職選罷法第二十六條各款或第二十七條第一項各款情事之一。

   (二)候選人、提議人之領銜人、被罷免人。

   (三)候選人、提議人之領銜人、被罷免人之配偶及直系親屬。

   (四)年滿七十二歲以上或健康情形顯不足以執行監察職務者。

二、候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人提出推薦監察員名冊時，應附送各該監察員國民

身分證影印本或最近三個月內戶籍謄本。

三、本名冊由候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人按通知應推薦監察員及備補監察員名額

提出，被推薦人應於「同意擔任監察員並簽章切結確實無說明一不得擔任監察員之情事」欄

內分別蓋章；候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人並應於收到選舉委員會通知應推薦

監察員名額後四日內，將本名冊逕送直轄市、縣（市）選舉委員會審查，逾期視為放棄推薦。

四、本名冊第一行所列候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人之上，括弧內，應填明參加競

選 或罷免類別及名稱。例如立法委員選舉○○選舉區或立法委員罷免○○選舉區。

五、監察員經派充後，必須參加講習。未經核准而不參加講習者，視為放棄。由各該選舉委員會

另行遴派。

六、在「未抽中指定之投票所開票所時，是否願意接受選舉委員會另行指定」欄，未表示意願者，

於未抽中指定之投票所開票所時，視為放棄擔任投票所、開票所監察員。

七、經政黨推薦之候選人，其監察員之推薦由其所屬政黨為之。

八、投、開票所監察員如係政黨所推薦，將本名冊抬頭「候選人」三字劃掉，反之亦同。

九、政黨簽名或蓋章，須書明政黨全銜及其分支機構名稱，並加蓋中央主管機關發給之圖記。（得

以套印為之）

候選人
政黨
提議人之領銜人
被罷免人

候選人
政黨或其分支機構
提議人之領銜人
被罷免人

26

伍、 討論事項

提案一                                      提案單位：第一組

案由：有關 111 年嘉義縣鄉（鎮、市）長、鄉（鎮、市）民代表暨村（里）

長選舉本會發布選舉公告事項，敬請核議。

說明：

一、 依據公職人員選舉罷免法第 38 條及同法施行細則第 22 條規

定，嘉義縣鄉（鎮、市）長、鄉（鎮、市）民代表暨村（里）長選

舉公告由本會發布。

二、 依據公職人員選舉罷免法第 38 條規定，選舉公告，須載明選舉

種類、名額、選舉區之劃分、投票日期及投票起、止時間。

三、 本會依據公職人員選舉罷免法第 37 條、第 41 條及同法施行細

則第25條規定計算各選舉區應選名額及候選人競選經費最高金

額，經依上開規定及內政部統計之 111 年 5 月末日戶籍統計之

人口數計算後詳如附件一、附件二、附件三，將於本（111）年

8月 18 日發布各項選舉公告中載明。

四、 投票日期為中華民國 111 年 11 月 26 日（星期六）。投票起、止

時間：自上午 8時起至下午 4時止。

辦法：提請委員會議審議通過後，於本（111）年 8月 18 日發布 111 年

嘉義縣鄉（鎮、市）長、鄉（鎮、市）民代表暨村（里）長選舉

公告。

決議：照案通過。

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

提案二                                      提案單位：第一組

案由：有關 111 年本縣鄉（鎮、市）長、鄉（鎮、市）民代表及村（里）

長選舉每一候選人應繳納保證金數額訂定一案，敬請核議。

說明：

一、 依據公職人員選舉罷免法第32條第1項規定，登記為候選人時，

應繳納保證金；其數額由選舉委員會先期公告。同法施行細則第

21 條第 1 項規定，本法第 32 條所定候選人保證金數額之預計及

先期公告，由主管選舉委員會為之。

二、 按本縣各鄉（鎮、市）長、鄉（鎮、市）民代表及村（里）長選舉

候選人保證金數額之訂定，係本會之權責。中央選舉委員會基於

111 年地方公職人員選舉旣同日舉行投票，相同選舉保證金數額

在各直轄市、縣（市）應有一致之必要，以避免分歧，乃於本(111)

年 5月 17日召開111年地方公職人員選舉選務工作協調會，研商

各種選舉候選人保證金數額訂定事宜中決議，鄉(鎮、市)長選舉

候選人登記應繳納保證金為新台幣 12 萬元、鄉(鎮、市)民代表

與村(里)長選舉候選人保證金均為新台幣 5 萬元，並請各直轄市、

縣（市）選舉委員會配合辦理。

三、 本縣 111 年鄉（鎮、市）長、鄉（鎮、市）民代表及村（里）長選

舉候選人保證金數額，擬配合前揭中央選舉委員會召開之協調會

決議辦理。

37

辦法：提請委員會議審議通過後，於本（111）年 8 月 25 日發布候選人

登記日期及必備事項公告中載明。

決議：照案通過。

陸、 臨時動議：無

柒、 主席結語：略

捌、 散會：上午 10 時 40 分